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پرستو ولدخان
مسئول بخش نابینایان کتابخانه حسینية ارشاد

بخش ویژة نابینایان و کم‌بینایان کتابخانة عمومی حسینية 
ارشــاد کار خود را با تهیة یک آرشــیو کوچک از کتاب‌های 
گویا و بریل و عضوپذیــری از میان نابینایان علاقه‌مند آغاز 
کرد. به‌تدریج تولید کتاب‌های صوتی برروی نوارهای کاست 
و ســپس تولید کتاب‌های بریل با استفاده از سخت‌افزارها و 
نرم‌افزارهای ویژه به برنامة کاربخش نابینایان اضافه شد و تولید 
کتاب‌های گویا به شیوة دیجیتال و با استفاده از نرم‌افزارهای 
تخصصی ویرایش صدا، جای ضبط برروی نوارهای کاست را 
گرفت. در نخستین سال‌های دهة 1390، با تجهیز استودیوها 
و برنامه‌ریزی جدید، تولید این کتاب‌ها رشــد کمی و کیفی 
چشمگیری یافت. در حال حاضر، بیش از 2500 عنوان کتاب 
گویا و بیش از 350 عنوان کتاب بریل در این آرشیو موجود 
اســت که بالغ بر 1600 عنوان آن‌ها در کتابخانة حســینیه 
ارشاد تولید شــده است. در حال‌حاضر، ماهانه حدود بیست 
عنوان کتاب گویای جدید تولید می‌شود. تمامی علاقه‌مندان،  
می‎توانند با ارائة نشــانی پســت الکترونیکی خود ماهانه از 
تولیدات و اخبار جدید بخش مطّلع شــوند. به علاوه  اعضا 
می‌توانند از طریق فضای وب به کتاب‌های گویای تولید شده 
در کتابخانه دسترسی داشته باشند و کتاب‌های درخواستی 
اعضا در همة زمینه‌های موضوعی و برای همة گروه‌های سنی 

جهت تبدیل به نسخه صوتی پذیرفته می‌شود.
 مجموعه‌ســازی کتاب‌هــای گویا براســاس جدیدترین 
محصولات بازار نشر، بهترین‌های ترجمه و تألیف، با رعایت 
تنوع موضوعی و براساس نیاز و درخواست اعضا انجام می‌شود.

از خدمات ویژة این بخش می‌توان به موارد زیر اشاره کرد: 
تولید نسخة صوتی کتاب‌های مرجع به شیوه‌ای که مطالب 
آن‌ها قابل بازیابی و ارجاع و استناد باشد؛ برگزاری کارگاه‌ها 
و نشست‌های ویژه با موضوعات فرهنگی و دعوت از مدارس 
ویژة نابینایان برای شــرکت در این کارگاه‌ها، تولید نســخه 
صوتی مجلة پیک توانا که برای معلولان منتشــر می‌شــود؛ 
تولید فیلم گویا با تبدیل بهترین فیلم‌های سینمایی به فایل 
صوتی و افزودن توضیحات مربوط به جنبه‌های بصری فیلم 
و پخش این محصول فرهنگی از رادیو اینترنتی حســینیة 
ارشاد؛ تشکیل یک موزة کوچک برای افراد نابینا و کم‌بینا با 
اشــیا و مولاژهای قابل لمس و تا حد امکان، شبیه به نمونة 
واقعی اشیاء تاریخی و تلاش برای توسعة این موزه با همکاری 

سازمان میراث فرهنگی و گردشگری. 

منتشرشدة موجود
2. مناسب‌سازی و آفرینش نمونه‌ها.

در سال 1387 نمایشگاه و سمیناری با همین موضوع در 
خانة هنرمندان برگزار گردید که دســتاوردهای تمامی این 
تلاش‌ها در آن مکان به نمایش گذاشــته شد. از نمونه‌های 

این دستاوردها می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:
٭ برگزاری کارگاه‌های ساخت کتاب‌های حسی ـ لمسی و 
تهیه کتاب‌های نمونه مانند گل یا پوچ ساخته زهرا فرمانی، 
)یکی از هشــت کتاب برتر جهان برای کودکان و نوجوانان 

)1378( IBBY معلول
٭ تهیة 120 عنوان کتاب گویا

٭ تهیة 37 عنوان کتاب ـ فیلم ویدئویی به زبان اشاره
٭ تهیة مجموعه منابع طــرح کتابخانة فراگیر با همکاری 
یونیسف، کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان و سازمان 

بهزیستی، 1379
٭ تهیة مجموعــه منابع طرح آکندن اینترنشــنال1 برای 

پناهندگان افغان، 1379
٭ انتخاب و مناسب‌ســازی کتاب برای کودکان ناشــنوا و 

معلول ذهنی
٭ فعالیت‌های ترویجی در مدارس و مراکز کودکان استثنائی

٭ فعالیت‌های ترویجی و راه‌اندازی کتابخانه‌های کودک در 
بیمارستان‌ها

٭ راه‌انــدازی و تجهیز کتابخانه و ارائة خدمات کتابخانه‌ای 
به کــودکان در وضعیت ویژه، مانند کودکان کانون اصلاح و 

تربیت و کودکان کار و خیابان
٭ تدویــن کتاب‌شناســی کتاب‌هــای گویــا و بریــل، 
کتاب‌های حسی ـ لمســی، کتاب‌های ویدیویی، کتاب‌های 

مناسب‌سازی‌شده و...
٭ تهیة سه کتاب داستان با نام‌های شب‌به‌خیر فرمانده، 
دیوار، سبزه‌ای در درون من با شخصیت کودک معلول، 

.1381
 پی‌نوشت‌ها

Ockenden international.1 يك مؤسسه خيريه است با بيش از 60 
سال سابقه كه به بهبود وضعيت آورگان و مردم مهاجر يا تبعيد شده در 
جهان كمك مي‌كند.
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